
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2018  № 1527 

 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении методики определения объема финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и нормативов финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить методику определения объема финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

2. Утвердить нормативы финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагаются. 

3. Признать утратившими силу: 



- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 11.03.2014 № 229 «Об утверждении 

методики определения нормативов финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

части расходов на оплату труда работников»; 

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.09.2014 № 1557 «О внесении и 

утверждении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 28.11.2014 № 1883 «О внесении и 

утверждении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.12.2014 № 2158 «О внесении и 

утверждении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.12.2015 № 2690 «О внесении и 

утверждении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2018. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   М.А. Шинкарёв 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 29.12.2018  № 1527 
 

 

Методика 

определения объема финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
 

1. Методика определения объема финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области разработана в целях осуществления единого 

подхода к финансовому обеспечению образовательной деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 

учреждение), направленной на реализацию прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования. 

2. Финансовое обеспечение образовательной деятельности учреждений 

включает в себя расходы на оплату труда, расходы на приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, 

дополнительное профессиональное образование по программам повышения 

квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность 

которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг). 

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности доводится главным распорядителем 

бюджетных средств учреждениям на финансовый год. Единица измерения - 

рубли. 

4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности может корректироваться в текущем 

финансовом году на основании: 

4.1. данных по комплектованию учреждений на 1 сентября текущего 

года; 

4.2. внесения изменений в нормативный правовой акт о бюджете 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год 

рассчитывается по формуле: 



 
где: 

 – объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения; 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда; 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части учебных расходов. 

6. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда рассчитывается по формуле: 

 
где: 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части расходов на оплату труда с начислениями 

педагогических работников, утвержденный муниципальным правовым 

актом; 

G – среднегодовое количество групп в учреждении; 

 – корректирующий коэффициент к нормативу финансового 

обеспечения образовательной деятельности в части расходов на оплату труда 

педагогических работников, учитывает направленность групп, режим 

пребывания детей в группе (количество часов пребывания), иные 

особенности  реализации образовательной программы; 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части расходов на оплату труда с начислениями 

руководителей учреждения и их заместителей, утвержденный 

муниципальным правовым актом; 

 – корректирующий коэффициент к нормативу финансового 

обеспечения образовательной деятельности в части расходов на оплату труда 

руководителей и их заместителей, учитывает направленность групп, режим 

пребывания детей в группе (количество часов пребывания), иные  

особенности  реализации образовательной программы; 

7. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части учебных расходов рассчитывается по формуле: 

 
где: 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части учебных расходов, утвержденный 

муниципальным правовым актом; 

G – среднегодовое количество групп в учреждении. 

8. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год, 



полученный расчетным путем, округляется до сотен рублей. 

9. В случае выделения дополнительных средств на обеспечение 

образовательной деятельности на основании внесения изменений в Закон 

Кировской области о бюджете распределение средств между учреждениями 

осуществляется в зависимости от количества педагогических работников. 

 
___________________ 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 29.12.2018  № 1527 
 

 

Нормативы  

финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

 

1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – норматив) 

применяются для распределения между муниципальными дошкольными 

учреждениями муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – учреждение) субвенций местным бюджетам из 

областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования. 

2. Нормативы в рамках обеспечения образовательной деятельности 

учреждений устанавливаются из расчета на одну группу на финансовый год: 

Уровень 

образования 

Норматив финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в части 

расходов на оплату 

труда с начислениями 

педагогических 

работников, рублей 

Норматив финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в части 

расходов на оплату 

труда с начислениями 

руководителей и их 

заместителей, рублей 

Норматив 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности в 

части учебных 

расходов, рублей 

Дошкольное 

образование 
804 020 35 590 14 084 

3. Корректирующие коэффициенты, применяемые к нормативам 

финансового обеспечения образовательной деятельности учреждений в части 

расходов на оплату труда работников, учитывают виды реализуемых 

образовательных программ, формы обучения, количество часов пребывания 

воспитанников в учреждении и иные особенности реализации 

образовательных программ: 

Наименование учреждения 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативу 

финансового 

обеспечения 

Корректирующий 

коэффициент к 

нормативу 

финансового 

обеспечения 



образовательной 

деятельности в 

части расходов на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

образовательной 

деятельности в 

части расходов на 

оплату труда 

руководителей и 

их заместителей 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 1 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,90571 1,0567 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 2 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,90406 0,8255 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 3 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

1,52096 1,4513 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 4 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,86057 1,2419 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 5 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,87304 0,9645 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 6 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

1,53356 1,3702 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 7 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,89122 0,7465 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 8 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,90976 1,1764 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 9 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,89052 1,0562 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 10 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,87358 0,8911 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 11 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

1,52884 1,2282 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 13 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,89096 0,8188 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 14 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,90450 1,0113 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 15 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,87581 0,8962 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 17 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,90724 0,8265 



Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 18 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,83180 1,2149 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 19 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,89838 1,1085 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 20 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,98939 0,5421 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 22 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,87948 1,0332 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 24 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,87653 1,5081 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 26 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

0,91650 1,0332 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

«Надежда» города Кирово-Чепецка Кировской 

области 

1,61208 1,2377 

 

 

К нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждений в части расходов на заработную плату работников применяется 

районный коэффициент в размере 1,15. 

Коэффициенты, применяемые к нормативам финансового обеспечения 

образовательной деятельности учреждений в части расходов на оплату труда 

работников, могут уточняться в случае изменения общего объема субвенции 

местным бюджетам из областного бюджета на реализацию прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования детей в 

муниципальных дошкольных организациях. 

 

___________________ 

 


